
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 57 del 24/04/2013
 

 
DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE DI PUGLIAPROMOZIONE 15 aprile 2013, n. 151
 
P.O. FESR UE 2007/2013 Asse IV linea di intervento 4.1-azione 4.1.2 Procedura aperta finalizzata alla
stipulazione di un accordo quadro ai sensi dell’art. 59 del d.lgs. n. 163/2006 di durata biennale per
l’affidamento del servizio e fornitura di materiale tipografico per le esigenze dell’Aret Pugliapromozione.
Aggiudicazione provvisoria
 
 
 
L’anno 2013, il giorno quindici del mese di aprile, il dott. Giancarlo Piccirillo, Direttore Generale di
PugliaPromozione:
 
VISTA la Legge Regionale 11 febbraio 2002, n.1, così come modificata dalla Legge Regionale 3
dicembre 2010, n.18;
 
VISTO il Decreto del Presidente della Giunta Regionale 22 febbraio 2011, n.176, “Istituzione Agenzia
Regionale del Turismo (ARET) denominata “PUGLIAPROMOZIONE”;
 
VISTO il Regolamento Regionale 13 maggio 2011, n.9 “Regolamento di organizzazione e
funzionamento di PUGLIAPROMOZIONE;
 
VISTO l’articolo 6, comma 4, del suddetto Regolamento;
 
VISTA la deliberazione di Giunta regionale n. 1180 del 31 maggio 2011 con cui si procedeva alla
“Nomina Direttore Generale di Pugliapromozione”, come modificata dalla successiva Deliberazione della
Giunta Regionale n. 1467 del 28/06/2011;
 
VISTO il Decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 736 del 07/07/2011 “Nomina del Direttore
Generale di Pugliapromozione”;
 
VISTA la Legge 7 agosto 1990 n.241 e successive modificazioni ed integrazioni;
 
VISTA la Legge Regionale 20 giugno 2008 n. 15;
VISTA il d.lgs. n. 163/2006 e s.m.i., nonché il regolamento per l’acquisizione di beni e servizi in
economia di Pugliapromozione;
 
VISTO il Piano di promozione 2012-2014 approvato con DGR n. 721 del 11.04.2012 in cui si prevedeva
il progetto “Redazione on/off line e contenuti editoriali”;
 

1



VISTA la determinazione n. 380 adottata dal Direttore Generale nella seduta del 15.11.2012 con la
quale veniva approvato il Bilancio di Previsione 2013, nonché il bilancio pluriennale 2013-2015;
 
VISTA la Determinazione del Direttore Generale n. 117 del 21.03.2013 con cui è stata approvata la
prima variazione al B.P. 2013;
 
VISTA la determinazione del Direttore Generale n. 238 del 30.07.2012 con cui si recepiva il regolamento
degli acquisti EMPULIA;
 
VISTO il D.lgs. n. 163/2006 e s.m.i.;
 
VISTA la determinazione del Direttore Generale di Pugliapromozione n. 370 del 15.11.2012;
 
PREMESSO CHE
- con determinazione n. 370 del 15.11.2012 questa amministrazione approvava gli atti di gara e
contestualmente indiceva procedura aperta finalizzata alla stipula di un accordo quadro ai sensi dell’art.
59 del d.lgs. n. 163/2006 e smi di durata biennale per l’affidamento del servizio e fornitura di materiale
tipografico per le esigenze di Pugliapromozione;
- con nota prot. n. 4579/2012/BA del 20.11.2012, veniva avviata la procedura e in data 21.11.2012
veniva trasmesso il relativo bando di gara alla GURI e contestualemente veniva trasmessso per la
pubblicazione secondo le attuali disposizioni di legge;
- nel bando di gara veniva indicato quale termine di scadenza per la presentazione delle offerte il giorno
21.01.2013, ore 13:00;
- con nota prot. n. 664/2013/BA del 22.01.2013, l’ufficio protocollo trasmetteva al RUP incaricato della
procedura, l’elenco delle offerte pervenute entro i termini, dando atto, altresì, che nessuna offerta era
pervenuta oltre il termine di scadenza fissato;
- con verbale n. 1 del 23.01.2013, di cui si richiama integralmente il contenuto e che si allega al presente
provvedimento per farne parte integrante e sostanziale, si procedeva all’apertura e verifica della
documentazione amministrativa presentata dalle ditte offerenti;
- in data 29.01.2013, di cui si richiama integralmente il contenuto e che si allega al presente
provvedimento per farne parte integrante e sostanziale, si procedeva al sorteggio ex art. 48 del d.lgs.
163/2006 per la comprova della documentazione presentata dalle ditte ammesse;
- con verbale n. 3 del 06.02.2013 di cui si richiama integralmente il contenuto e che si allega al presente
provvedimento per farne parte integrante e sostanziale, si procedeva all’apertura delle offerte
economiche presentate dalle ditte ammesse;
- con verbale n. 4 del 08.02.2013 di cui si richiama integralmente il contenuto e che si allega al presente
provvedimento per farne parte integrante e sostanziale, si procedeva alla verifica delle offerte
economiche presentate;
- con successivo verbale n. 5 del 21.02.2013, di cui si richiama integralmente il contenuto e che si allega
al presente provvedimento per farne parte integrante e sostanziale, si procedeva all’individuazione
dell’anomalia delle offerte economiche presentate e contestualmente si dava mandato al RUP di avviare
il procedimento di verifica dell’anomalia;
- con nota prot. n. 1905/2013/BA del 27.02.2013 il RUP avviava il procedimento di verifica di anomalia
dell’offerta riscontrata per la ditta Grafica Metelliana, chiedendo le giustificazioni a norma dell’art. 87 del
d.lgs. n. 163/2006 e smi;
- con successiva nota prot. n. 2258/2013/BA del 08.03.2013, la ditta interessata riscontrava la richiesta,
presentando la documentazione richiesta, che veniva sottoposta a valutazione dell’ufficio comunicazione
di questa amministrazione;
- con nota prot. n. 2549/2013/BA del 18.03.2013 il RUP riteneva opportuno richiedere alla ditta Grafica

2



Metelliana ulteriori giustificazioni dell’offerta al fine di specificare e chiarire la congruità del prezzo
offerto;
- con nota prot. n. 2701/2013/BA del 20.03.2013, la ditta interessata riscontrava la richiesta di
Pugliapromozione, fornendo i chiesti giustificativi;
- in particolare con nota prot. n. 3218/2013/BA del 04.04.2013 il RUP, in ottemperanza a quanto
disposto dall’art. 88 del d.lgs. n. 163/2006 e smi, concludeva il procedimento di verifica dell’anomalia e
valutava l’offerta presentata dalla ditta Grafica Metelliana, attendibile, congrua e conforme alla normativa
nazionale vigente in materia;
 
CONSIDERATO CHE:
- le giustificazioni fornite dalla ditta Grafica Metelliana appaiono congrue e remunerative e le stesse
sono state ritenute idonee a dimostrare che i prezzi offerti trovano corrispondenza sia sul mercato che
nella realtà aziendale, nonché sono stati compensati tutti i fattori produttori ed è garantito l’utile di
impresa;
- dalla procedura di gara svolta e all’esito della verifica dell’anomalia è emersa la seguente graduatoria
finale:
1. Grafica Metelliana
2. Grafica Tiburtini
3. Grafica Petruzzi
4. Stampa Sud
5. Grafica Nappa
6. Grafiche Picene
7. Grafiche Ruggiero
- A norma dell’art. 8, ultimo comma, del disciplinare di gara è possibile procedere all’aggiudicazione
provvisoria dei primi tre operatori innanzi indicati nella graduatoria finale;
- L’aggiudicazione provvisoria è finalizzata alla stipula di un accordo quadro a norma dell’art. 59 del
d.lgs. n. 163/2006 e smi, pertanto, secondo quanto previsto dall’art. 9 del disciplinare di gara, nonché
dall’allegato schema di contratto, l’accordo quadro avrà le medesime condizioni economiche offerte
dalla ditta prima in graduatoria;
- Pertanto la ditta Grafica Metelliana ha offerto un prezzo unitario complessivo di € 8.899,22 i.e.,
secondo l’offerta economica agli atti di questa amministrazione, che sarà parte integrante e sostanziale
del contratto che verrà eventualmente successivamente sottoscritto dalle prime tre ditte in graduatoria;
- Alla luce di quanto innanzi è possibile aggiudicare provvisoriamente la presente procedura aperta, ai
prezzi indicati dall’offerta economica presentata dalla prima in graduatoria, ovvero dalla ditta Grafica
Metelliana, alle ditte:
1. Grafica Metelliana
2. Grafica Tiburtini
3. Grafica Petruzzi
 
PRECISATO, ai sensi dell’art. 192 del Dlgs. n. 267/2000, in combinato disposto con l’art. 11 del d.lgs
163/2006, che:
- con l’esecuzione del contratto si intende valorizzare e potenziare l’offerta turistica regionale anche
mediante la realizzazione di materiali tipografici per le esigenze di Pugliapromozione;
- il contratto verrà stipulato nella forma dell’accordo quadro, secondo lo schema allegato alla presente
determinazione per farne parte integrante, ed avrà ad oggetto il servizio e fornitura di materiale
tipografico per le esigenze di Pugliapromozione per la durata di ventiquattro mesi;
- il contratto verrà stipulato mediante scrittura privata non autenticata;
- la scelta del contraente è stata effettuata mediante procedura aperta finalizzata alla stipula dell’accordo
quadro a norma dell’art. 59 del d.lgs. n. 163/2006;

3



 
RITENUTO:
- necessario procedere all’aggiudicazione provvisoria per la procedura aperta finalizzata alla stipula di
un accordo quadro ai sensi dell’art. 59 del d.lgs. n. 163/2006 e smi per la durata di due anni finalizzato
all’affidamento del servizio e fornitura di materiale tipografico per le esigenze dell’ARET
Pugliapromozione;
- con determinazione n. 370/2012 l’Ufficio Bilancio di Pugliapromozione ha proceduto a riservare la
complessiva somma di € 1.600.000,00 IVA esclusa, ovvero € 1.936.000,00 IVA inclusa imputando la
spesa come segue:
- € 968.000,00 sul capitolo 52 denominato “Progetto FESR: Comunicazione dei prodotti turistici
regionali” del B.P. 2013;
- € 968.000,00 sul capitolo 52 denominato “Progetto FESR: Comunicazione dei prodotti turistici
regionali” del B.P. 2014;
PRESO ATTO CHE:
- il CIG della procedura aperta è il seguente: 4707689BD9;
- il CUP della procedura aperta è: B39E12001270009;
- tale atto è propedeutico alla procedura di gara in via di espletamento, così come dispone il comma 3
dell’art. 183 del D.Lgs. 267/2000;
 
VISTO
- il D.lgs. n. 163/2006 (Codice dei contratti pubblici) e, in particolare, l’art. 55 in combinato disposto con
l’art. 59;
- il DPR 207/2010 (Regolamento di attuazione del Codice dei contratti pubblici);
- la disponibilità finanziaria dei fondi esistenti per l’attuazione del Progetto Fesr “Media planning e
produzione di materiali editoriali” negli esercizi finanziari 2013-2014 così come descritti con
deliberazione della Giunta regionale 721/2012;
 
ACCERTATA:
- la disponibilità di fondi esistenti per l’attuazione del Progetto Fesr “Media planning e produzione di
materiali editoriali” per gli esercizi 2013-2014, in funzione della deliberazione della Giunta regionale 9
maggio 2012, n. 899 con cui la stessa Giunta autorizzava la Dirigente del Servizio Turismo ad
impegnare la complessiva somma per garantire le convenzioni triennali da sottoscrivere con l’Agenzia
regionale Pugliapromozione per l’attuazione dei Progetti Fesr;
- la disponibilità di fondi esistenti al cap. 34 denominato “Consulenze tecniche, legali fiscali e
contenziosi” del B.P. 2012;
- la regolarità della procedura di gara svolta dal RUP e come risultante dagli atti di gara allegati al
presente provvedimento;
 
DETERMINA
 
per i motivi espressi in narrativa e che qui si intendono integralmente riportati:
 
1. di prendere atto dei verbali di gara n. 1 del 23.01.2013, n. 2 del 29.01.2013, n. 3 del 06.02.2013, n. 4
del 08.02.2013 e n. 5 del 21.02.2013, tutti allegati al presente provvedimento per farne parte integrante
e sostanziale;
2. di prendere atto della regolarità del procedimento di verifica dell’anomalia sull’offerta presentata da
Grafica Metelliana, condotto dal RUP;
 
3. di dare atto che le giustificazioni fornite dalla ditta Grafica Metelliana appaiono congrue e

4



remunerative e le stesse sono state ritenute idonee a dimostrare che i prezzi offerti trovano
corrispondenza sia sul mercato che nella realtà aziendale, nonché sono stati compensati tutti i fattori
produttori ed è garantito l’utile di impresa;
 
4. di dare atto della graduatoria finale così come emersa dagli atti di gara, anche all’esito della verifica
dell’anomalia, ovvero:
1. Grafica Metelliana
2. Grafica Tiburtini
3. Grafica Petruzzi
4. Stampa Sud
5. Grafica Nappa
6. Grafiche Picene
7. Grafiche Ruggiero
 
5. di dare atto che a norma dell’art. 8, ultimo comma, del disciplinare di gara è possibile procedere
all’aggiudicazione provvisoria dei primi tre operatori innanzi indicati nella graduatoria finale;
 
6. di dare atto che l’aggiudicazione provvisoria è finalizzata alla stipula di un accordo quadro a norma
dell’art. 59 del d.lgs. n. 163/2006 e smi, pertanto, secondo quanto previsto dall’art. 9 del disciplinare di
gara, nonché dall’allegato schema di contratto, l’accordo quadro avrà le medesime condizioni
economiche offerte dalla ditta prima in graduatoria
 
7. di aggiudicare in via provvisoria l’appalto biennale per l’affidamento del servizio e fornitura di
materiale tipografico per le esigenze di Pugliapromozione, ai prezzi indicati dall’offerta economica
presentata dalla ditta Grafica Metelliana, prima in graduatoria, e agli atti di questa amministrazione, alle
ditte:
1. Grafica Metelliana
2. Grafica Tiburtini
3. Grafica Petruzzi
8. di dare mandato all’Ufficio Patrimonio ed attività negoziali di questa amministrazione di procedere alle
verifiche di rito, previste per legge, per ciascuna delle ditte innanzi indicate;
 
9. di comunicare a mezzo raccomandata a/r, la presente determinazione alle ditte innanzi indicate,
nonché a tutte le altre partecipanti, anche mediante pubblicazione del presente provvedimento sul sito
aziendale;
 
10. di dare atto che l’Ufficio Bilancio e Controllo di Gestione di Pugliapromozione ha proceduto con
determinazione n. 370/2012 a riservare la complessiva somma di € 1.600.000,00 IVA esclusa, ovvero €
1.936.000,00 IVA inclusa imputando la spesa come segue:
- € 968.000,00 sul capitolo 52 denominato “Progetto FESR: Comunicazione dei prodotti turistici
regionali” del B.P. 2013;
- € 968.000,00 sul capitolo 52 denominato “Progetto FESR: Comunicazione dei prodotti turistici
regionali” del B.P. 2014;
 
11. di dare atto che il presente provvedimento acquisisce valore definitivo, divenendo definitivamente
approvato, decorsi trenta giorni dalla data di pubblicazione sul sito aziendale;
 
12. di prendere atto che il presente provvedimento:
a) è immediatamente esecutivo ai sensi dell’articolo 16, comma 3, del Regolamento di organizzazione e

5



funzionamento di Pugliapromozione;
b) viene pubblicato per 15 (quindici) giorni consecutivi sul portale istituzionale
 www.agenziapugliapromozione.it, nell’Area determine;
c) è trasmesso all’Assessore Regionale al Mediterraneo, Cultura e Turismo così come previsto dall’art.
11 della L.R. n. 1 del 2002;
d) è composto da n. 7 facciate (più 31 facciate di verbali allegati)ed è adottato in originale.
 
ADEMPIMENTI CONTABILI DI CUI ALLA L.R. 28/2011 e s.m.i. Bilancio autonomo/vincolato: 2012
Esercizio finanziario: 2012
 
PARTE USCITE:
Impegno di spesa n. 158/2012 di € 4.097,12 sul capitolo 34 del B.P. 2012;
Prenotazione impegni di spesa:
- € 968.000,00 sul capitolo 52 denominato “Progetto FESR: Comunicazione dei prodotti turistici
regionali” del B.P. 2013;
- € 968.000,00 sul capitolo 52 denominato “Progetto FESR: Comunicazione dei prodotti turistici
regionali” del B.P. 2014; Nome dell’intervento in contabilità:
 
PROCEDURA APERTA FINALIZZATA ALLA STIPULAZIONE DI UN ACCORDO QUADRO AI SENSI
DELL’ART. 59 DEL D.LGS. N. 163/2006 DI DURATA BIENNALE PER L’AFFIDAMENTO DEL
SERVIZIO E FORNITURA DI MATERIALE TIPOGRAFICO PER LE ESIGENZE DELL’ARET
PUGLIAPROMOZIONE. APPROVAZIONE ATTI ED INDIZIONE GARA”.
 
Visto di regolarità contabile
 
Il Funzionario direttivo Responsabile
“Bilancio e controllo di gestione”
Dott. Antonio Giannini
 
 
REGOLARITA’
TECNICO-AMMINISTRATIVA
I sottoscritti attestano che il procedimento istruttorio loro affidato è stato espletato nel rispetto della
vigente normativa regionale, nazionale e comunitaria e che il presente schema di provvedimento, dagli
stessi predisposto ai fini dell’adozione dell’atto finale da parte del Direttore Generale, è conforme alle
risultanze istruttorie.
 
Il responsabile del procedimento (R.U.P.)
Avv. Anna Binetti
 
Il Direttore Amministrativo
Dott. Matteo Minchillo
 
Il Direttore Generale
Dott. Giancarlo Piccirillo

6


